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Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

конструктивного потенциала реализации медийного дискурса, предмет

которого, инновация, относится к ценностно-целевой сфере концептуализации.

В проблематике динамического подхода к анализу дискурса выделяется

проблема конструирования смысла как процесса смыслопорождения в

социальном контексте коммуникации [Степанов, 1998; Серебренникова, 2012;

Чернявская, 2021]. При этом выдвигается и обосновывается концепция

совмещения процессов концептуализации и оценивания в процессе реализации

дискурса в коммуникативном пространстве [Болдырев, 2002; Серебренникова,

2013; Тванба, 2013]. Концепт как способ осмысления в означивании [Фреге,

1997] и смысл высказывания несёт в себе не только некоторую структуру

понятийного знания, но и мнение и оценку [Павиленис, 1983], определяющую

позицию человека говорящего – познающего и оценивающего в коммуникации.

Данный аспект дискурса в его когнитивной сущности конструирования

«альтернативного мира» [Степанов, 1998] непосредственно отражает

ментальность и идеологичность говорящего в их ценностном измерении, его

видение ситуации, и, как следствие, установку, интенциональность и способ

означивания – modus significandi, то есть способ придания особой значимости

(валоризации) некоторым элементам высказывания и, шире, дискурса. В этой

связи встаёт вопрос о более глубоком и сущностном обосновании подхода к

модусу концептуализации и оценивания высказывания, неотделимом от

стратегии означивания в продвижении наиболее значимого смысла. Как

следствие, следует полагать, что дискурсивная стратегия имеет на глубинном

уровне аксиологический характер, выраженность которого вариативна и зависит

от множества факторов, в том числе от типа контекста, проблемности и

значимости дискурсного топика. Стратегия, понимаемая в общем смысле как

сквозная целевая линия аргументации, с этой точки зрения может получить

аксиологическую трактовку, более расширенную, нежели квалификация

«аксиологическая стратегия» только в случае использования оценочных

ресурсов языка в высказывании, создающих его модальную рамку [Вольф, 2002;

Баранов, 1989].

Внимание к проблематике оценочной концептуализации в дискурсе

возрастает как в связи с усилением воздействующего потенциала знака в

современном обществе, так и с конструктивным потенциалом дискурса как

источника и способа получения выводного концептуально-оценочного знания о

мире и его значимых явлениях, фактах, событиях. Данное положение особенно

важно в контексте открытого, социального медийного пространства. Феномен

совмещенности процессов концептуализации, категоризации и оценивания

выявляется в нём особенно ярко с учётом присущей данному коммуникативному

пространству аксиологической параметризации и важности дискурсивного

позиционирования медийных сообщений [Серебренникова, 2021].

В изучении аксиологических стратегий дискурса как фактора

структурирования выводного знания для адресата особый интерес представляют

дискурсы, имеющие предметом некоторое ключевое для данного времени и

неопределенное понятие, которое порождает прагматическую ситуацию
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[Арутюнова, 1981] интенсивного оценочного осмысления. В современном

медийном коммуникативном пространстве в ряду таких концептов выделяется

концепт инновация, именуемый лексемой «инновация» в русском языке, «创新»

в китайском языке, «innovation» в английском языке, структура которого

отражает оценочную концептуализацию модернизационных процессов в

различных сферах общества. В анализе дискурса, организованного вокруг

концепта инновация, возможно выделение двух видов дискурса. Если

рассматривается сам процесс инновационного смыслопорождения, тогда

предметом анализа становится «инновационный дискурс». Если

рассматривается дискурс, над которым «парит» [Степанов, 1997, с. 45] концепт

инновация, представленный как самим именем концепта, так и другими

средствами его языковой репрезентации в некоторой совокупности текстов, то

искомым предметом анализа становится дискурс об инновациях. Изучение

дискурса об инновациях позволяет выявить основные способы осмысления

концепта инновация в некотором периоде эволюции культуры и ответить на

вопрос о возможных изменениях в его структуре.

Обладая символическим потенциалом для современного этапа эволюции

общества и являясь высокочастотным в медийном пространстве, знак

«инновация» не был предметом специального анализа с точки зрения его

актуальной концептуальной структуры, выявление которой целесообразно с

точки зрения моделирования стратегий его оценочной концептуализации в

современном дискурсе.

Актуальность исследования определяется необходимостью дальнейшей

разработки лингвоаксиологической теории оценочной концептуализации в

дискурсе как источнике и факторе выводного знания и, в частности,

потребностью в дальнейшем изучении аксиологических стратегий

валоризирующего типа дискурса в динамике структурирования оценочно-

концептуальной структуры знака инновация.

В основу работы положена гипотеза о том, что стратегия дискурсивизации

проблемно осмысляемого предмета в валоризирующем дискурсе (инновация)

имеет модусно-аксиологический характер, обусловленный интенциональным

статусом человека оценивающего в его бытии между миром реального и миром

должного, желаемого и необходимого и, как следствие, оценочным характером

концептуализации: принципом значимости и определением модуса

высказывания как ведущего способа реализации данного типа стратегии.

Изменения в структуре концепта инновация прослеживаются в виде

формирования новых узлов оппозитивного и коррелятивного планов.

Объектом исследования является экспертный тип дискурса,

организованный вокруг концепта инновация, представленный медиа-текстами

предметной сферы инноваций, репрезентирующих позицию экспертного

сообщества по проблемно поставленной тематике. В данное дискурсивное поле

включаются политический, экономический и другие виды экспертного дискурса,

в котором ценностный смысл концепта инновация конструируется и выводится

на новый уровень интерпретации, способствующий наращению его структуры.
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Предмет исследования составляют способы реализации аксиологических

стратегий экспертного дискурса, организованного вокруг концепта инновация, а

также те компоненты в структуре концепта, которые проецируются данными

способами.

Цель исследования состоит в том, чтобы раскрыть оценочно-

концептуальную природу стратегий валоризирующего типа дискурса на примере

дискурса об инновациях и установить способы реализации аксиологических

стратегий, обосновывающих и продвигающих актуально значимые смыслы,

обогащающие данный концепт, в модусном подходе к анализу.

Задачи исследования:

1) установить подходы к моделированию лингвокогнитивных процессов

дискурсивизации в интерпретативно-оценочной перспективе анализа; вывести

основания оценочной концептуализации;

2) уточнить значимость дискурса как источника выводного знания/оценки и

отграничить понятие «валоризирующего» дискурса;

3) проанализировать подходы к понятию «аксиологическая стратегия» и

определить применение данного термина к анализу валоризирующего типа

дискурса;

4) раскрыть аксиологические понятия «значимости» и «модуса» в

лингвофилософском и дискурсивном планах и показать когнитивный статус

механизма значимости в связи с понятием «модуса»;

5) произвести этносемиометрию знака инновация в русском языке и его

коррелята в китайском языке и выявить аксиологическую параметризованность

концепта инновация;

6) осуществить моделирование параметров реализации аксиологической

стратегии в дискурсе об инновациях в модусном подходе к анализу;

7) произвести анализ аксиологических стратегий в установленных модусах

реализации;

8) систематизировать актуальные компоненты структуры концепта

инновации по данным анализа дискурса об инновациях.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые подход к

анализу дискурсивной стратегии осуществляется в русле концепции совмещения

концептуализации и оценивания в модусной рамке их реализации; впервые

отграничивается понятие «валоризирующего» типа дискурса; впервые

выявляется аксиологическая природа дискурсивной стратегии в данного типа

дискурсе, включающая принцип значимости и модус как способ определения

дискурсивной позиции; впервые актуальная структура концепта целевого

характера раскрывается на основе изучения реализации аксиологической

стратегии дискурса.

Материалом исследования послужили русскоязычные, англоязычные и

китаеязычные тексты предметной сферы инноваций, репрезентирующие

позицию экспертного сообщества по проблемно поставленной в дискуссии

тематике, печатные тексты и публицистические работы современных авторов (К.

Скиннер, Дж. Уилсон, Д. Бакке, Э. Макафи, Дж. Макгонигал, Н. Бостром, Дж.

Роджерс, М. Барроуз, О. Рашидов, М. Каку, М. Форд и др.) и тексты, отобранные
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из интернет-источников: газеты Версия https://versia.ru, телеканала РБК

https://www.rbc.ru/,, агенства новостей Синьхуа http://www.xinhuanet.com/,

агентства новостей «Женьминь жибао» http://www.people.com.cn/, агентства по

инновациям и развитию http://www.innoros.ru/, с сайтов Председателя

Правительства Д.А. Медведева http://da-medvedev.ru, Правительства России

http://government.ru, Президента РФ В.В. Путина http://putin.kremlin.ru и др.

Корпус эмпирического материала составил 120 текстов, отобранных в период с

2004 по 2021 г., общим объемом 3560 страниц.


[…]


вопросы,
设想，如果我们的汽车装上了操作系统，加上数
据，世界会变成什么样？设想，电灯泡、电视机、

Коррелирующие

смыслы
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проецирующие

выражения
电冰箱全部装上操作系统，全部进行数据集成以
后，世界会变成怎么样？以前的电器是插上了电以
后就听你话，未来电器不仅要通电，更要通数据，
由于机器收到的数据，机器比人变得越来越聪明。

<…> 所以我们对“聪明” 二字也要重新进行定义。
Представьте себе, если наша машина будет

оснащена операционной системой и данными, каким

будет мир? Представьте себе, что, когда лампочки,

телевизоры и холодильники будут оснащены

операционными системами и все данные будут

интегрированы, каким будет мир? В прошлом

электрические приборы слушали вас тогда, когда они

были подключены к сети. В будущем электрические

приборы будут не только получать питание, но и

сверх того, передавать данные. Благодаря данным,

получаемым машинами, машины становятся умнее

людей. <…> Следовательно, мы должны дать новое

определение слову «умный».

констеллятивного

типа: автоматизация

– технологизация,

машины – будущее

Сравнения,

метафоризация
AI 是堪比工业革命大的技术浪潮，一定会彻底改变
今天每一个行业。而这次疫情会成为一个契机，让
人们产生对于掌握自己命运的紧迫感，同时也让我
们看到人工智能不再遥远，就在我们身边，延长了
我们的双手，强大了我们的大脑，丰富了我们的视
觉 ， 消 除 了 时 空 的 障 碍 。 Искусственный

интеллект – это технологическая волна, сравнимая

с промышленной революцией, которая определенно

сможет полностью изменить каждую отрасль

производства. Эта эпидемия предоставит людям

возможность взять судьбу в свои руки. В то же

время она даст нам понять то, что искусственный

интеллект находится рядом с нами, тянется к

нашим рукам, укрепляет наш мозг, обогащает

наше восприятие и устраняет временные и

пространственные барьеры.

Коррелятивные узлы

констеллятивного

типа: AI (artificial

intelligence)

искусственный

интеллект – 技术革
命 технологическая

революция, 性质变化

качественные

изменения – 无限可能

безграничные

возможности

(отсутствие

барьеров).

Гипотетизация Если революция машинного интеллекта пойдет

так, как нам хотелось бы, появившейся в её

результате сверхразум почти наверняка найдет

способ бесконечно продлевать жизнь людей,

которые окажутся его современниками, причем не

просто продлевать жизнь, но и делать ее

абсолютно качественной, поскольку люди будут

совершенно здоровы и полны энергией – тоже

благодаря стараниям сверхразума.

Коррелятивные узлы

констеллятивного

типа: качество –

здоровье –

совершенство,

революция –

машинный

интеллект,

сверхразум – энергия.
Оценочная

квалификация

умный/smart город, умное освещение, умные шторы,

умный холодильник, умный транспорт, умная

энергетика, умная система управления жилищно-

коммунальным хозяйством, умное обращение с

отходами, умное образование и т.д.

Коррелятивный узел:

автоматизация –

удобство

Вышеперечисленные способы структурирования аксиологической

стратегии способствуют порождению новых смыслов в концептуальной

структуре знака «инновация» в виде оппозитивных и коррелятивных узлов,

представленных на рис 3.
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Рис. 3.

Модель реализации футурологической аксиологической стратегии

В модусе футурологического плана русскоязычного экспертного дискурса

базовая категория технологии, входящая в структуру концепта инновации по

данным этносемиометрии, получает квалификацию умные, начинает

осмысляться через коррелирующие ей ценностно насыщенные категории

жизнь, совершенство, качество жизни. В концептуальной структуре знака

«инновации» появляются отдельные оппозитивные узлы: что-инновации – как-

инновации; новые коррелятивные узлы: автоматизация – удобство, киберпанк

– нейроинтерфейс, сверхразум – энергия, диджитализация – цифровая

трансформация, Интернет вещей – нейронные сети, как-инновации –

ценности. В китаеязычном экспертном дискурсе, как и в русскоязычном, в

модусе футурологического плана базовая категория 技术 технологии, входящая

в структуру концепта инновации по данным этносемиометрии, получает

квалификацию 聪明 умные и осмысляется через корреляцию с категорией 机器
人 化 роботизация. Перспективизируется также категория 性 质 改 变

качественные изменения, которая коррелирует с категорией 无 限 可 能

безграничные возможности. Высвечивается категория 未来 будущее за счет

корреляции с базовой категорией в ближней периферии 技 术 进 步

технологический прогресс и осмысления через ценностную оппозицию 昨天的
生活 жизнь в прошлом – 未来的生活 жизнь в будущем. Профилируется

ценностная категория 人工智能（AI） искусственный интеллект, которая

образует корреляцию констеллятивного характера с ценностными смыслами:
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数 字 化 цифровизация, 机 器 学 习 машинное обучение, 技 术 革 命

технологическая революция. В структуре концепта 创新 появляются и новые

коррелятивные узлы: 机 器 машина – 朋 友 друг. Таким образом, в

человекоцентрической ориентации футурологического модуса формируются

новые коррелятивные узлы, насыщающие его смысловую структуру; из

ближней в дальнюю периферию отходят некоторые целевые признаки в

структуре концепта, выявленные на этапе этносемиометрии знаков.

Модусный подход к изучению аксиологических стратегий

валоризирующего экспертного дискурса об инновациях позволил установить,

что выводные ценностные смыслы в виде коррелятивных и оппозитивных узлов

– концептуальных новообразований, приводят к реструктурированию

смысловой структуры концепта. Дальнейшее исследование аксиологических

стратегий целесообразно продолжить с точки зрения изучения конструктивного

потенциала их реализации в инновационном дискурсе. К перспективе

исследования отнесем также выделение и других возможных модусов дискурса

об инновациях, например, комического модуса и соответствующих ему

аксиологических стратегий реализации.
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