## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Садовниковой Ольги Николаевны «Аксиологические стратегии дискурса об инновациях», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Красноярск

10.01.2022

Экземпляр № \_\_\_

Актуальность темы диссертационной работы О.Н. Садовниковой определяется прежде всего тем, что слова со значением 'инновация', став ключевыми лексемами современного глобального медиаязыка, обладают пока семантической неопределенностью, а значит – соответствующий концепт находится в стадии становления и укоренения в когнитивном опыте граждан разных стран. С точки зрения исследования, данная стадия является наиболее интересной – она позволяет увидеть чрезвычайно важные механизмы социализации смысла, постепенно формируемого и закрепляемого за данной языковой единицей, которые на более поздних этапах концептуализации станут непроницаемы для анализа в силу многочисленных формальных «напластований», а также под воздействием узуса и языковой кодификации.

Проведенная на высоком научном уровне комплексная работа позволила О.Н. Садовниковой получить результаты, имеющие высокую степень **новизны**, а именно:

– разработана и апробирована на материале русского и китайского языков методика выявления и описания дискурсивного становления ценностного концепта, достигаемого при помощи аксиологических стратегий трех типов: критической, оптимизирующей и футурологической;

– предложена оригинальная научная гипотеза о том, что в результате дискурсивизации в рамках сквозного экспертного дискурса об инновациях актуальный слой концепта ИННОВАЦИЯ дополняется и модифицируется новыми признаками (узлами), которые находятся между собой либо в коррелятивных отношениях четырех типов (констеллятивные, синонимические,

гипо-гиперонимические и конверсивные) либо в оппозитивных отношениях трех типов (привативные, градуированные, эквиполентные);

– *доказано*, что концепт ИННОВАЦИЯ организует и направляет валоризирующий дискурс об инновациях, но при этом сам постоянно эволюционирует под влиянием параметров значимости и модуса данного типа дискурса.

Необходимо подчеркнуть, что исследование гармонично вписано в научный контекст лингвистической школы профессора Е.Ф. Серебренниковой. Оно дополняет и конкретизирует на научном материале предложенные в рамках школы понятия. В частности, **теоретическая значимость** исследования обоснована тем, что:

– *доказано положение* о том, что процесс дискурсивизации аксиологемы ИННОВАЦИЯ в русском и китайском языках подчиняется траектории «интенциональность говорящего – ее проекция на уровне аргументации и стратегической организации дискурса – достижение коммуникативно-когнитивной предназначенности (дестигнации);

– *изложены результаты* моделирования структуры концептов ИННОВАЦИЯ и 创新, претерпевающих становление в валоризирующем дискурсе об инновациях в России и в Китае, соответственно;

– *раскрыты* основные средства и приемы реализации критической, оптимизирующей и футурологической аксиологических стратегий в валоризирующем медиадискурсе об инновациях в России и в Китае.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

– *определены* пределы и перспективы использования в практике дискурсивных исследований предложенной комплексной методики выявления и описания дискурсивного становления ценностного концепта в координатах трех аксиологических стратегий;

– *представлены* модели реализации каждой из аксиологической стратегий и модели их концептуальных «вкладов» в становление концептов ИННОВАЦИЯ и 创新; данные модели могут быть использованы другими исследователями для решения идентичных или иных задач в области дискурс-анализа, а также в практической деятельности журналистов, работающих в данной тематической области.

Все Положения полностью раскрыты в работе. Положения 1-3 теоретически фундируются в Главе 1 диссертации, положения 4-6 – последовательно в параграфах Главы 2.

Подчеркну, что в данной работе чрезвычайно импонирует четкость и ясность построенной концепции, а также лингвистическая выверенность как терминологии, так и комментариев к фактологическому материалу на русском и китайском языках.

Хочется особо отметить грамотный, соответствующий нормам научной речи стиль изложения материала, информационную и терминологическую насыщенность текста, репрезентативность рисунков, использованных в нем.

Материал исследования отобран из публицистических, а так же интернет-источников достаточно разнородного характера и составил корпус из 120 текстовых фрагментов, объективирующих концептуальный смысл «инновация». Использование комплекса методов лингвистического и лингво-когнитивного анализа (методы когнитивного моделирования, метода этносемиометрии) позволяют говорить о валидности полученных результатов.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в сборе фактического материала исследования, в применении комплекса лингвистических методов для изучения русскоязычного и китайского массмедийного дискурса об инновациях, а также в подготовке 12 публикаций по результатам выполненной работы.

По прочтении работы возникли некоторые замечания, вопросы дискуссионного характера и предложения, а именно:

В качестве замечания отметим следующее. На с.9 КД указывается, что в качестве материала исследования послужил ряд англоязычных источников, в частности, публицистические работы К. Скиннера, Дж. Уилсона, Д. Бакке, Э. Макафи, Дж. Макгонигала, Н. Бострома, М. Барроуза, М. Каку, М. Форда. Не вполне понятно, где и как эти англоязычные работы, приводящиеся, кстати, в списке литературы в форме русскоязычных переводных версий, использовались при практическом анализе, поскольку при прочтении текста работы мною были обнаружены только примеры на русском и китайском языках.

В качестве досадных стилистических погрешностей отмечу плеоназм «негативная девалоризация» (с. 72 КД), несогласованную синтаксическую

конструкцию в предложении «Дестинация стратегии...данном фрагменте мира» (с.83 КД).

Вопросы:

1. На с. 51 и 54 КД, посвященных описанию результатов этносемиотрического анализа встречаем такие формулировки: «...среди которых профилирующей составляющей будут являться технологии, высокочастотные категоризирующие знак «инновация» по данным этносемиотрии» (с. 51), «Полученные данные этносемиотрии знаков «инновация» и его корреляты в китайском языке показали, что оба слова характеризуются высокой частотностью употребления в современном дискурсе» (с.55). При этом в тексте КД нет данных о частотности данных знаков, за исключением скриншотов сервиса Google n-gram viewer, который показывает общую частотность упоминания данного слова в оцифрованных коллекциях Google books. На основании каких именно данных делались выводы о частотности лексем?

2. На рис. 3, 4, 6, 7 и т.д. (там, где представлены модели концепта для русского и китайского языков) все признаки распределены по слоям концепта, имеющим разную степень периферийности. По какому принципу/ критерию признак локализовывался на том или ином расстоянии от центра?

3. В тексте КД автор неоднократно обращается к понятию концепта, и это естественно – термин по-прежнему находится в состоянии семантической неопределенности, он многогранен и многозначен. Но в разных частях работы эвристика несколько меняется, приведу примеры: «особо значимое явление культуры в мире желаемого и возможного будущего, достижение которого возможно в результате творческой деятельности» (с.58 КД), «концепт/топик» (с.63 КД), «объект переживания», «смысл с точки зрения говорящего» (с. 66 КД), «предмет обсуждения» (с.68 КД). Если же все-таки провести шкалирование данных трактовок, какое определение соискатель поставила бы на первое место по значимости для концепции работы?

4. В пр.55 (с.76 КД) приводится текстовый фрагмент из русскоязычного источника, где Китай обвиняется в воровстве инноваций у западных стран. Ольга Николаевна дает вдумчивый комментарий, в котором, однако, незамеченным остается тот факт, что для озвучивания этого обвинения используется тактика «чужого голоса» – обвинения вкладываются в уста

американского эксперта. Насколько часто данная тактика, предполагающая привлечение голоса, не принадлежащего автору статьи, для артикулирования критики в отношении инновативной политики государств и компаний, встречается в рамках критической аксиологической стратегии?

5. Список источников примеров (с. 164-170) содержит разнохарактерные по своей читательской аудитории, жанру, качеству медийные источники примеров: это и правительственные источники (тексты интервью Президента РФ и Премьер-министра), и массовые «желтые издания», типа «МК» или «Аргументы и факты», и идеологически маркированная телепередача «Бесогон», и специализированный портал для продажи автомобилей drom.ru, и инфопортал РБК. Каковы были критерии для отбора материала? При знакомстве с работой обратила внимание на невысокое качество исходного медийного материала, используемого для иллюстрации футурологической стратегии. Предполагаю, что эта стратегия и описанные в КД средства ее реализации для русскоязычного сегмента несут на себе специфическую печать не вполне качественной прессы. Согласится ли со мной Ольга Николаевна?

В качестве рекомендации, хотелось бы обратить внимание соискателя на инструментарий корпусной лингвистики, в частности корпусных менеджеров, позволяющих получать валидные с точки зрения статистики данные о частотности отдельных лексем, коллокаций, биграмм и т.д.

### **Заключение**

Диссертация О.Н. Садовниковой «Аксиологические стратегии дискурса об инновациях» представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для филологической науки и практики лингвистического анализа. Выводы и рекомендации обоснованы. Работа отвечает требованиям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13, 14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Садовникова Ольга Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Официальный оппонент:
Заведующий кафедрой романских
языков и прикладной лингвистики
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Сибирский федеральный
университет» (ФГАОУ ВО «СФУ»)
доктор филологических наук,
профессор

Колмогорова Анастасия
Владимировна

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись *А.В. Колмогорова* заверяю
Начальник общего отдела *Д.И. Дирякина*
« 10 » 01 2022

ФГАОУ ВО «Сибирский
федеральный университет»
660041, Красноярский край,
г. Красноярск, пр. Свободный, 79.
Телефон: (391)206-57-10,
e-mail: nastiakol@mail.ru;
office@sfu-kras.ru.

10 января 2022 г.